Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0779/2025
Em, 14 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O RETORNO
E A REALIZAÇÃO DO TRADICIONAL EVENTO
"FESTIVAL DA SARDINHA" NO BAIRRO VILA
NOVA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam adotadas as providências necessárias, por meio das
secretarias competentes, para o retorno e a realização do tradicional evento "Festival da
Sardinha", no Bairro Vila Nova.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover o resgate e a valorização de um
dos eventos mais tradicionais de nosso município: o Festival da Sardinha, realizado no
bairro Vila Nova. Com forte apelo cultural e gastronômico, o festival tornou-se, ao
longo dos anos, uma referência entre moradores e visitantes, reunindo música, culinária
típica e celebração das raízes da nossa comunidade pesqueira.

O retorno e a realização do Festival da Sardinha representam uma oportunidade
concreta de fomentar a economia local, gerar empregos temporários, apoiar o trabalho
dos pescadores e comerciantes da região, além de oferecer uma programação de lazer e
cultura para a população.

Com uma boa estrutura e planejamento, o evento tem potencial para movimentar o
calendário turístico da cidade e reafirmar a identidade do bairro Vila Nova como um
importante polo cultural e gastronômico. Trata-se, portanto, de uma iniciativa que une
tradição, desenvolvimento e valorização das riquezas locais.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que viabilize o retorno e a
realização do Festival da Sardinha, com o apoio das secretarias envolvidas, garantindo
as condições necessárias para mais uma edição de sucesso deste importante evento.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo